
273

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Poder Executivo

0089

0901

0902

0909

0910

0999

2061

2071

2083

2131

9090

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em 
Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
Reserva de Contingência

Previdência Social

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do 
Trabalho e Previdência Social
Reserva de Recursos

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.959.006.754

 11.586.168.327

 16.483.834.422

 6.861.575.361

 754.893

 2.400.000

 481.699.530.163

 55.427.295.946

 12.950.000

 7.561.832.365

 385.000.019

Programa

Código/Especificação

Função

092

122

123

125

126

128

131

183

271

272

273

274

301

331

332

333

334

571

661

665

846

999

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Desenvolvimento Científico

Promoção Industrial

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.468.755

 7.103.090.243

 14.044.012

 65.237.547

 414.833.506

 17.289.969

 25.322.979

 121.479.433

 481.160.919.499

 6.212.147.324

 1.764.006

 1.637.420.030

 188.598.000

 55.301.156.386

 12.756.533

 126.339.116

 16.563.679.100

 20.221.241

 3.587.500

 13.655.071

 17.562.937.981

 387.400.019

Subfunção

40101

40201

40203

40206

40901

40904

Ministério do Trabalho, Previdência e Assistência 
Social - Administração Direta
Instituto Nacional do Seguro Social

Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e 
Medicina do Trabalho
Superintendência Nacional de Previdência Complementar

Fundo de Amparo ao Trabalhador

Fundo do Regime Geral de Previdência Social

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.881.589.942

 14.211.412.634

 107.189.161

 55.848.969

 72.041.341.573

 490.682.965.971

Unidade

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.335.246.564

 555.606.436.203

 167.290.424

 16.483.975.040

 387.400.019

Grupo de Despesa

100
118
140
144
148
150
151
153
154
156
163
169
174
176
180
181
184
250
280
900

 0
 0

 16.483.834.422
 0
 0
 0

 140.618
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.400.000
 0
 0

 385.000.019
 0
 0

 24.522.907.536
 920.423.779

 41.386.917.547
 52.218.376.612

 480.000
 1.108.313.261

 13.424.619.514
 32.511.296.306

 343.998.359.665
 869.275.140
 205.861.854

 1.174.550.244
 372.149.587
 352.953.781

 14.223.465.099
 25.000.000

 3.341.915.332
 462.814.846
 4.821.136

 55.855.847.011

Fonte

 15.593.363
 34.000.000

 0
 0
 0
 0

 25.995.367
 0
 0
 0
 0
 0

 21.578.805
 40.678.433

 0
 10.000.000

 0
 0
 0

 19.444.456

 2.238.223.334
 0
 0
 0
 0
 0

 9.824.800.606
 0
 0

 869.275.140
 0

 1.174.550.244
 222.397.240

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 6.000.000

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 22.269.090.839
 886.423.779

 24.903.083.125
 52.218.376.612

 480.000
 1.108.313.261
 3.573.682.923

 32.511.296.306
 343.998.359.665

 0
 205.861.854

 0
 128.173.542
 312.275.348

 14.221.065.099
 15.000.000

 3.341.915.332
 77.814.827
 4.821.136

 55.830.402.555

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 16.483.975.040  0  387.400.019 586.980.348.250 167.290.424 14.335.246.564  0  555.606.436.203Total

Quadro Síntese

Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

TOTAL  0  0  0  586.980.348.250
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40101 Ministério do Trabalho, Previdência e Assistência Social - 

Administração Direta

0089

0901

0909

0910

2061

2071

2083

2131

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Previdência Social

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Previdência Social

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.643.745.455

 519.239.235

 5.976.014.761

 524.823

 48.122.586

 111.990.172

 12.950.000

 1.569.002.910

Programa

Função

122

125

128

131

183

271

272

273

301

331

333

334

661

665

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Promoção Industrial

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.502.996.525

 59.231.020

 1.903.000

 12.057.979

 505.628

 7.174.293

 1.648.745.455

 209.174

 37.302.000

 48.476.028

 2.353.640

 60.768.881

 3.587.500

 500.000

 6.495.778.819

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.050.817.689

 6.793.112.278

 37.659.975

Grupo de Despesa

100
148
151
156
169
174
181
184
900

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 3.511.041.351
 480.000

 831.868.091
 220.476.811
 240.136.325
 278.422.603
 25.000.000

 3.341.915.332
 1.432.249.429

Fonte

 8.431.463
 0

 955.812
 0
 0

 18.272.700
 10.000.000

 0
 0

 2.175.478.954
 0

 213.562.559
 220.476.811
 240.136.325
 201.163.040

 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 1.327.130.934
 480.000

 617.349.720
 0
 0

 58.986.863
 15.000.000

 3.341.915.332
 1.432.249.429

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  9.881.589.942 37.659.975 3.050.817.689  0  6.793.112.278Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  0  0  9.881.589.942Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40101 Ministério do Trabalho, Previdência e Assistência Social - 

Administração Direta

0089

0901

0909

0910

2061

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Previdência Social

 1.643.745.455

 519.239.235

 5.976.014.761

 524.823

 48.122.586

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial - Instituto Aerus de Seguridade Social - 
Processo nº 0010295-77.2004.4.01.3400 - Nacional

Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 12.855,
de 2013) - Nacional

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001) - Nacional

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Sustentabilidade dos Regimes Próprios e do Regime Geral de Previdência Social - 
Nacional

Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social - Nacional

Funcionamento do Conselho de Recursos da Previdência Social - Nacional

Sustentabilidade e Fomento do Regime de Previdência Complementar - Nacional

Assistência Técnica aos Regimes Próprios de Previdência - Nacional

Auditoria nos Regimes Próprios dos Servidores Públicos - Nacional

Funcionamento dos Órgãos Colegiados da Previdência Complementar: Conselho 
Nacional de Previdência Complementar e Câmara de Recursos da Previdência 
Complementar - Nacional

Gestão da Melhoria Contínua - Nacional

Serviços de Ouvidoria aos Usuários da Previdência Social - Nacional

 1.643.745.455

 519.239.235

 1.850.000

 5.974.164.761

 524.823

 1.127.088

 505.628

 17.210.653

 209.174

 5.000.000

 2.056.965

 225.990

 500.000

 6.047.205

0089.0181.0001

0901.00N2.0001

0909.00OM.0001

0909.0643.0001

0910.00OL.0002

2061.20HQ.0001

2061.20HR.0001

2061.2015.0001

2061.212S.0001

2061.2274.0001

2061.2276.0001

2061.2290.0001

2061.2563.0001

2061.2587.0001

S
S
S
S

S

F

F
F
F

S
S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

1-PES
1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1
1
1
1

1

1

1
1
1

2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
2

0

0

0

0

90
90
90
90

90

90

90
90
90

80
80

90

90

90

90

90
90

90

90

90

90

100
151
156
169

151

100

100
184
900

151
174

151

151

151

151

148
151

151

151

151

151

 1.042.464.803

 140.667.516

 220.476.811

 240.136.325

 519.239.235

 1.850.000

 1.200.000.000

 3.341.915.332

 1.432.249.429

 390.338

 134.485

 1.127.088

 505.628

 17.210.653

 209.174

 480.000

 4.520.000

 2.056.965

 225.990

 500.000

 6.047.205

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Cumprimento de Sentença Judicial - Instituto Aerus de Seguridade Social - 
Processo nº 0010295-77.2004.4.01.3400

Indenização a Servidores em Exercício em Localidades de Fronteira (Lei nº 
12.855, de 2013)

Complemento da Atualização Monetária dos Recursos do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço - FGTS (Lei Complementar nº 110, de 2001)

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
sem Exigência de Programação Específica

Sustentabilidade dos Regimes Próprios e do Regime Geral de Previdência Social

Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social

Funcionamento do Conselho de Recursos da Previdência Social

Sustentabilidade e Fomento do Regime de Previdência Complementar

Assistência Técnica aos Regimes Próprios de Previdência

Auditoria nos Regimes Próprios dos Servidores Públicos

Funcionamento dos Órgãos Colegiados da Previdência Complementar: Conselho 
Nacional de Previdência Complementar e Câmara de Recursos da Previdência 
Complementar

Gestão da Melhoria Contínua

Serviços de Ouvidoria aos Usuários da Previdência Social

 1.643.745.455

 519.239.235

 1.850.000

 5.974.164.761

 524.823

 1.127.088

 505.628

 17.210.653

 209.174

 5.000.000

 2.056.965

 225.990

 500.000

 6.047.205

0089.0181

0901.00N2

0909.00OM

0909.0643

0910.00OL

2061.20HQ

2061.20HR

2061.2015

2061.212S

2061.2274

2061.2276

2061.2290

2061.2563

2061.2587

- Ação apoiada (unidade):

- Ação implementada (unidade):

- Processo analisado (unidade):

- Ação realizada (unidades/ano):

- Assistência técnica realizada (unidade):

- Regime previdenciário auditado (unidade):

- Reunião realizada (unidade):

- Unidade avaliada (unidade):

- Registro processado (unidade):

 20

 2

 450.000

 56

 60

 400

 16

 157

 220.000

 1.643.745.455

 519.239.235

 5.976.014.761

 524.823

 44.987.586

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.272

28.846

28.846

28.846

28.846

09.271

09.183

09.122

09.273

09.272

09.125

09.122

09.665

09.271
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40101 Ministério do Trabalho, Previdência e Assistência Social - 

Administração Direta

2071 Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária  111.990.172

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Atuação na prevenção, detecção, análise e combate aos ilícitos organizados contra 
a Previdência Social - Nacional

Realização do Quarto Fórum Mundial de Seguridade Social - Brasil 2016 - 
Nacional

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no 
Trabalho - Nacional

Democratização das Relações de Trabalho - Nacional

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - Nacional

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Estado do Acre

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Estado de Sergipe

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Estado da Bahia

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Estado do Espírito Santo

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Estado do Rio de Janeiro

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Estado de São Paulo

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Estado do Rio Grande do 
Sul

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Distrito Federal

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Município de Niterói - RJ

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária - No Município de Cachoeirinha -
RS

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte - 
Nacional

 9.057.979

 3.046.904

 3.135.000

 54.127.151

 1.103.000

 36.697.663

 1.700.000

 500.000

 400.000

 100.000

 5.500.000

 700.000

 200.000

 1.671.218

 250.000

 100.000

 3.587.500

2061.4641.0001

2061.8452.0001

2061.157J.0001

2071.20YU.0001

2071.20YV.0001

2071.215F.0001

2071.215F.0012

2071.215F.0028

2071.215F.0029

2071.215F.0032

2071.215F.0033

2071.215F.0035

2071.215F.0043

2071.215F.0053

2071.215F.3321

2071.215F.4764

2071.2374.0001

S

S
S

S

F
F
F
F

F
F
F

F
F
F
F
F
F
F
F
F
F
F

F
F

F

F

F
F

F

F
F

F

F

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

2

2
2

2

2
2
2
2

2
2
2

2
2
2
2
6
2
2
2
2
2
6

6
6

6

6

6
6

6

6
6

6

6

6

6

2
2

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0

0

0

0

0
0

90

90
90

90

90
90
90
90

50
90
90

30
40
50
90
90
30
40
40
50
90
90

30
30

30

30

99
99

30

99
99

40

30

40

40

90
90

151

151
151

151

100
174
181
181

174
174
174

174
174
174
174
100
174
100
174
174
174
100

100
100

100

100

100
100

100

100
100

100

100

100

100

174
174

 9.057.979

 2.662.089

 384.815

 3.135.000

 15.541.151

 13.586.000

 15.000.000

 10.000.000

 320.000

 653.000

 130.000

 5.288.850

 5.813.850

 12.276.600

 2.314.200

 200.000

 2.510.550

 441.463

 2.825.550

 3.618.300

 1.308.300

 100.000

 500.000

 1.200.000

 500.000

 400.000

 10.000

 90.000

 5.500.000

 350.000

 350.000

 200.000

 1.671.218

 250.000

 100.000

 87.500

 3.500.000

Publicidade de Utilidade Pública

Atuação na prevenção, detecção, análise e combate aos ilícitos organizados 
contra a Previdência Social

Realização do Quarto Fórum Mundial de Seguridade Social - Brasil 2016

Fiscalização de Obrigações Trabalhistas e Inspeção em Segurança e Saúde no 
Trabalho

Democratização das Relações de Trabalho

Fomento e Fortalecimento da Economia Solidária

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e 
Emigração

 9.057.979

 3.046.904

 3.135.000

 54.127.151

 1.103.000

 47.818.881

 3.587.500

 2.353.640

2061.4641

2061.8452

2061.157J

2071.20YU

2071.20YV

2071.215F

2071.2374

2071.2599

- Relatório concluído (unidade):

- Fórum realizado (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

- Ator social alcançado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

 1.700

 2

 2.500

 450.000

 1.145

 53

 2

 1

 1

 11

 8

 2

 1

 1

 1

 24

 3.135.000

 111.990.172

Projetos

Atividades

09.131

09.125

09.122

11.125

11.128

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.334

11.661
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40101 Ministério do Trabalho, Previdência e Assistência Social - 

Administração Direta

2083

2131

Qualidade Ambiental

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Previdência Social

 12.950.000

 1.569.002.910

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e Emigração 
- Nacional

Formulação, Articulação e Execução da Política Laboral de Imigração e Emigração 
- No Exterior

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Empreendimentos 
Econômicos Solidários de Catadores Atuantes com Resíduos Sólidos - Nacional

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Empreendimentos 
Econômicos Solidários de Catadores Atuantes com Resíduos Sólidos - No Estado 
do Espírito Santo

Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

 1.853.640

 500.000

 3.000.000

 12.600.000

 350.000

 1.169.665.909

 74.134.950

 37.302.000

 912.000

 6.324.000

 39.000.000

 1.217.698

 800.000

2071.2599.0001

2071.2599.0002

2071.4641.0001

2083.8274.0001

2083.8274.0032

2131.20TP.0001

2131.2000.0001

2131.2004.0001

2131.2010.0001

2131.2011.0001

2131.2012.0001

2131.216H.0001

2131.4572.0001

F

F

F

F
F
F
F
F
F
F

F
F

F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F

S
S

F
F

F
F

F
F

F

S

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

1-PES
1-PES
1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2

2

2
2
2
2
2
2
2

6
6

1
1
1
1

2
2
2
2
2
2
2

1
1

1
1

1
1

1
1

2

2

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

90

90

90

30
40
50
90
30
40
50

40
99

90
90
90
91

90
90
90
91
91
90
90

90
90

90
90

90
90

90
90

90

90

174

174

174

174
174
174
174
174
174
174

100
100

100
151
174
100

100
151
174
100
174
151
174

100
151

100
151

100
151

100
151

100

151

 1.853.640

 500.000

 3.000.000

 1.890.000

 1.890.000

 4.725.000

 315.000

 1.575.000

 1.575.000

 630.000

 150.000

 200.000

 903.517.704

 63.145.043

 201.163.040

 1.840.122

 24.853.995

 40.641.220

 3.978.738

 3.130.000

 360.000

 570.997

 600.000

 32.982.000

 4.320.000

 840.000

 72.000

 5.520.000

 804.000

 35.400.000

 3.600.000

 1.217.698

 800.000

Publicidade de Utilidade Pública

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Empreendimentos 
Econômicos Solidários de Catadores Atuantes com Resíduos Sólidos

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

 3.000.000

 12.950.000

 1.169.665.909

 74.134.950

 37.302.000

 912.000

 6.324.000

 39.000.000

 1.217.698

 800.000

 2.240.028

2071.4641

2083.8274

2131.20TP

2131.2000

2131.2004

2131.2010

2131.2011

2131.2012

2131.216H

2131.4572

2131.00M1

- Atendimento realizado (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Empreendimento apoiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 5.000

 500

 53

 2

 550

 12.950.000

 1.329.356.557

 239.646.353

Atividades

Atividades

Operações Especiais

11.333

11.333

11.131

11.334

11.334

04.122

04.122

04.301

04.331

04.331

04.331

04.122

04.128



278

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40101 Ministério do Trabalho, Previdência e Assistência Social - 

Administração Direta
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  9.881.589.942

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 2.240.028

 237.406.325

2131.00M1.0001

2131.09HB.0001

F
F

F
F

3-ODC
3-ODC

1-PES
1-PES

1
1

0
0

0
0

0
0

90
90

91
91

100
151

100
151

 2.014.872

 225.156

 227.656.325

 9.750.000

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 237.406.3252131.09HB

04.331

04.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40201 Instituto Nacional do Seguro Social

0089

0901

0909

0910

2061

2131

9090

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Previdência Social

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Previdência Social
Reserva de Recursos

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.288.481.299

 490.905.849

 885.560.600

 176.000

 1.541.907.469

 5.619.381.398

 385.000.019

Programa

Função

092

122

126

128

183

271

272

274

301

331

665

846

999

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Informação e Inteligência

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.468.755

 5.231.482.485

 334.209.908

 14.586.969

 120.573.805

 1.046.520.930

 4.536.621.869

 1.637.420.030

 150.000.000

 224.311.944

 13.134.071

 491.081.849

 385.000.019

Subunção

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.179.721.776

 2.565.586.986

 80.963.235

 140.618

 385.000.019

Grupo de Despesa

100
118
151
156
169
250
900

 0
 0

 140.618
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 385.000.019
 0

 3.382.926
 920.423.779

 11.047.561.977
 643.189.939
 925.293.790
 462.584.392
 208.975.831

Fonte

 3.382.926
 34.000.000
 24.339.555

 0
 0
 0

 19.240.754

 0
 0

 9.611.238.047
 643.189.939
 925.293.790

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 886.423.779

 1.411.843.757
 0
 0

 77.584.373
 189.735.077

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 140.618  0  385.000.019  14.211.412.634 80.963.235 11.179.721.776  0  2.565.586.986Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  0  0  14.211.412.634Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40201 Instituto Nacional do Seguro Social

0089

0901

0909

0910

2061

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Previdência Social

 5.288.481.299

 490.905.849

 885.560.600

 176.000

 1.541.907.469

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Complementação de Aposentadorias e Pensões da RFFSA - Nacional

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais - Nacional

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Educação Previdenciária e Financeira - Nacional

Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social - Nacional

Sistema Nacional de Informações de Registro Civil - SIRC - Nacional

Serviço de Processamento de Dados de Benefícios Previdenciários - Nacional

Defesa Judicial da Previdência Social Básica - Nacional

Auditoria Preventiva e Corretiva em Rotinas, Procedimentos e Processos - 
Nacional

Gestão da Melhoria Contínua - Nacional

Gestão de Cadastros para a Previdência Social - Nacional

 751.859.430

 4.536.621.869

 28.293.790

 462.612.059

 885.560.600

 176.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 334.209.908

 26.468.755

 6.793.485

 6.340.586

 118.573.805

0089.009K.0001

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

0909.0536.0001

0910.00OL.0002

2061.20GN.0001

2061.20HR.0001

2061.20HT.0001

2061.2292.0001

2061.2294.0001

2061.2562.0001

2061.2563.0001

2061.2564.0001

S

S
S
S
S

S

S
S
S

S
S

S

S

S

S

S
S
S
S

S

S

S

S
S
S

1-PES

1-PES
1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES
3-ODC
5-IFI

1-PES
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

1

1
1
1
1

0

1
1
1

1
1

2

2

2

2

2
2
2
2

2

2

2

2
2
2

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0
0
0

90

90
90
90
91

91

90
90
90

90
90

80

90

90

90

90
90
90
90

90

90

90

90
90
90

151

151
156
169
151

151

151
151
151

151
151

151

151

151

151

118
151
250
900

151

151

151

118
151
900

 751.859.430

 2.955.516.271

 643.189.939

 925.293.790

 12.621.869

 28.293.790

 367.451.820

 95.019.621

 140.618

 338.000.600

 547.560.000

 176.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 120.000.000

 32.361.313

 65.719.721

 116.128.874

 26.468.755

 6.793.485

 6.340.586

 50.000.000

 45.928.856

 22.644.949

Complementação de Aposentadorias e Pensões da RFFSA

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial e/ou 
Decisões Judiciais

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
sem Exigência de Programação Específica

Educação Previdenciária e Financeira

Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social

Sistema Nacional de Informações de Registro Civil - SIRC

Serviço de Processamento de Dados de Benefícios Previdenciários

Defesa Judicial da Previdência Social Básica

Auditoria Preventiva e Corretiva em Rotinas, Procedimentos e Processos

Gestão da Melhoria Contínua

Gestão de Cadastros para a Previdência Social

Serviço de Reabilitação Profissional

 751.859.430

 4.536.621.869

 28.293.790

 462.612.059

 885.560.600

 176.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 334.209.908

 26.468.755

 6.793.485

 6.340.586

 118.573.805

 27.173.938

0089.009K

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

0909.0536

0910.00OL

2061.20GN

2061.20HR

2061.20HT

2061.2292

2061.2294

2061.2562

2061.2563

2061.2564

2061.2585

- Pessoa informada (unidade):

- Ação implementada (unidade):

- Registro efetivado (unidade):

- Benefício processado (milhar):

- Peça processual produzida (unidade):

- Auditoria realizada (unidade):

- Unidade avaliada (unidade):

- Informação processada (milhar):

 600.000

 26

 5.587.907

 353.126

 2.050.000

 1.210

 1.600

 3.650.000

 5.288.481.299

 490.905.849

 885.560.600

 176.000

 1.519.957.215

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

09.274

09.272

28.846

28.846

09.274

28.846

09.128

09.183

09.183

09.126

09.092

09.665

09.665

09.183
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40201 Instituto Nacional do Seguro Social

2131 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Previdência Social  5.619.381.398

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Serviço de Reabilitação Profissional - Nacional

Reconhecimento de Direitos de Benefícios Previdenciários - Nacional

Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social - Nacional

Teleatendimento Previdenciário - Nacional

Desimobilização de Imóveis Não-operacionais do INSS - Nacional

Reformas e Adaptações das Unidades do INSS - Nacional

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS - Nacional

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS - No Município de Picuí - PB

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS - No Município de Arujá - SP

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS - No Município de Santa Isabel
- SP

Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacional

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

 27.173.938

 42.586.303

 822.561.929

 108.322.358

 1.000.000

 22.926.148

 19.450.254

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.260.494.267

 73.830.312

 150.000.000

 4.680.000

 39.600.000

 174.000.000

 157.906

 13.586.969

2061.2585.0001

2061.2591.0001

2061.2593.0001

2061.4405.0001

2061.8426.0001

2061.8869.0001

2061.116V.0001

2061.116V.1482

2061.116V.3410

2061.116V.3889

2131.20TP.0001

2131.2000.0001

2131.2004.0001

2131.2010.0001

2131.2011.0001

2131.2012.0001

2131.216H.0001

2131.4572.0001

S
S

S
S

S
S
S
S
S
S

S
S

S

S
S

S
S

S

S

S

S

S
S
S

S

S

S

S

S

S

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2

2
2

2
2
2
2
2
2

2
2

2

2
2

2
2

6

6

6

1

2
2
2

1

1

1

1

2

2

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

90
90

90
90

90
90
90
90
90
90

90
90

90

90
90

90
90

90

90

90

90

90
91
90

90

90

90

90

90

90

151
900

151
900

118
151
250
900
118
900

118
151

151

151
151

100
151

100

100

100

151

151
151
151

151

151

151

151

151

151

 16.973.592

 10.200.346

 24.470.344

 18.115.959

 666.423.779

 68.387.795

 11.864.652

 22.644.949

 34.000.000

 19.240.754

 50.000.000

 58.322.358

 1.000.000

 18.115.959

 4.810.189

 882.926

 18.567.328

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 4.260.494.267

 68.339.284

 4.528.990

 962.038

 150.000.000

 4.680.000

 39.600.000

 174.000.000

 157.906

 13.586.969

Reconhecimento de Direitos de Benefícios Previdenciários

Funcionamento das Unidades Descentralizadas da Previdência Social

Teleatendimento Previdenciário

Desimobilização de Imóveis Não-operacionais do INSS

Reformas e Adaptações das Unidades do INSS

Instalação de Unidades de Funcionamento do INSS

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

 42.586.303

 822.561.929

 108.322.358

 1.000.000

 22.926.148

 21.950.254

 4.260.494.267

 73.830.312

 150.000.000

 4.680.000

 39.600.000

 174.000.000

 157.906

 13.586.969

2061.2591

2061.2593

2061.4405

2061.8426

2061.8869

2061.116V

2131.20TP

2131.2000

2131.2004

2131.2010

2131.2011

2131.2012

2131.216H

2131.4572

- Segurado reabilitado (unidade):

- Processo concluído (unidade):

- Unidade em funcionamento (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Imóvel alienado (unidade):

- Unidade de atendimento reformada (unidade):

- Unidade instalada (unidade):

- Unidade instalada (unidade):

- Unidade instalada (unidade):

- Unidade instalada (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 27.035

 10.773.569

 2.228

 57.600.000

 100

 30

 11

 1

 1

 1

 15.000

 21.950.254

 4.716.349.454

 903.031.944

Projetos

Atividades

Operações Especiais

09.271

09.271

09.271

09.271

09.271

09.271

09.271

09.271

09.271

09.271

09.122

09.122

09.301

09.331

09.331

09.331

09.122

09.128



282

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40201 Instituto Nacional do Seguro Social

9090 Reserva de Recursos  385.000.019

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  14.211.412.634

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Reserva de Recursos no Congresso Nacional - Reserva para a Meta Fiscal da LDO 
2016

 6.031.944

 897.000.000

 385.000.019

2131.00M1.0001

2131.09HB.0001

9090.0990.7000

S

S

S

3-ODC

1-PES

9-RES

1

0

0

0

0

0

90

91

99

151

151

250

 6.031.944

 897.000.000

 385.000.019

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Reserva de Recursos no Congresso Nacional

 6.031.944

 897.000.000

 385.000.019

2131.00M1

2131.09HB

9090.0990

 385.000.019Operações Especiais

09.331

09.122

99.999



283

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40203 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

0089

0901

2071

2131

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Previdência Social

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.000.000

 281.548

 4.958.241

 75.949.372

Programa

Função

122

272

301

331

571

846

Administração Geral

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Desenvolvimento Científico

Outros Encargos Especiais

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 73.115.752

 26.000.000

 900.000

 1.933.620

 4.958.241

 281.548

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 77.472.899

 26.337.288

 3.378.974

Grupo de Despesa

100
156
169
250
280

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 87.409.052
 5.608.390
 9.120.129
 230.454

 4.821.136

Fonte

 3.378.974
 0
 0
 0
 0

 62.744.380
 5.608.390
 9.120.129

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0

 21.285.698
 0
 0

 230.454
 4.821.136

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  107.189.161 3.378.974 77.472.899  0  26.337.288Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  0  0  107.189.161Total



284

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40203 Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho

0089

0901

2071

2131

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Previdência Social

 26.000.000

 281.548

 4.958.241

 75.949.372

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  107.189.161

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No Estado de São Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - No Estado de São Paulo

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado de São Paulo

Produção e Difusão de Conhecimentos para a Promoção de Políticas Públicas em 
Segurança e Saúde no Trabalho - Nacional

Pessoal Ativo da União - No Estado de São Paulo

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Estado de São Paulo

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Estado de São Paulo

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de 
São Paulo

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Estado de 
São Paulo

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Estado 
de São Paulo

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado de São Paulo

 26.000.000

 20.129

 261.419

 4.958.241

 42.091.351

 21.862.738

 900.000

 84.000

 180.000

 1.560.000

 61.663

 109.620

 9.100.000

0089.0181.0035

0901.00G5.0035

0901.0005.0035

2071.20YW.0001

2131.20TP.0035

2131.2000.0001

2131.2004.0035

2131.2010.0035

2131.2011.0035

2131.2012.0035

2131.216H.0001

2131.00M1.0035

2131.09HB.0035

S
S
S

F

F

F
F

F

F
F
F
F
F

S

F

F

F

F

F

F

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES

3-ODC
4-INV

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

1
1
1

0

1

2
2

1

2
2
2
2
2

1

1

1

1

2

1

0

0
0
0

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

90
90
90

91

90

90
90

90

90
90
90
91
90

90

90

90

90

90

90

91

100
156
169

100

100

100
100

100

100
250
280
100
100

100

100

100

100

100

100

100

 11.271.481

 5.608.390

 9.120.129

 20.129

 261.419

 3.900.000

 1.058.241

 42.091.351

 14.077.002

 230.454

 4.821.136

 413.413

 2.320.733

 900.000

 84.000

 180.000

 1.560.000

 61.663

 109.620

 9.100.000

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Produção e Difusão de Conhecimentos para a Promoção de Políticas Públicas em
Segurança e Saúde no Trabalho

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 26.000.000

 20.129

 261.419

 4.958.241

 42.091.351

 21.862.738

 900.000

 84.000

 180.000

 1.560.000

 61.663

 109.620

 9.100.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2071.20YW

2131.20TP

2131.2000

2131.2004

2131.2010

2131.2011

2131.2012

2131.216H

2131.00M1

2131.09HB

- Estudo/pesquisa publicado(a) (unidade):  45

 26.000.000

 281.548

 4.958.241

 66.739.752

 9.209.620

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

28.846

11.571

11.122

11.122

11.301

11.331

11.331

11.331

11.122

11.331

11.122



285

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40206 Superintendência Nacional de Previdência Complementar

0089

0910

2061

2131

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos 
e Entidades Nacionais e Internacionais
Previdência Social

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Previdência Social

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 780.000

 54.070

 2.275.832

 52.739.067

Programa

Função

122

125

128

183

272

273

301

331

665

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Atenção Básica

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Normalização e Qualidade

Outros Encargos Especiais

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 50.735.863

 300.000

 800.000

 400.000

 780.000

 1.554.832

 396.000

 807.204

 21.000

 54.070

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 27.234.200

 25.439.857

 3.174.912

Grupo de Despesa

151
174
900

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 700.000
 39.424.075
 15.724.894

Fonte

 700.000
 2.271.210
 203.702

 0
 21.234.200
 6.000.000

 0
 0
 0

 0
 15.918.665
 9.521.192

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  55.848.969 3.174.912 27.234.200  0  25.439.857Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  0  0  55.848.969Total



286

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40206 Superintendência Nacional de Previdência Complementar

0089

0910

2061

2131

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Previdência Social

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Previdência Social

 780.000

 54.070

 2.275.832

 52.739.067

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais 
sem Exigência de Programação Específica - No Exterior

Funcionamento dos Escritórios Regionais da PREVIC - Nacional

Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social - Nacional

Sustentabilidade e Fomento do Regime de Previdência Complementar - Nacional

Gestão da Melhoria Contínua - Nacional

Fiscalização das Entidades de Previdência Complementar - Nacional

Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e 
seus Dependentes - No Distrito Federal

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares - No Distrito Federal

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - No Distrito 
Federal

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - No Distrito 

 780.000

 54.070

 1.170.024

 400.000

 384.808

 21.000

 300.000

 23.724.200

 23.337.954

 396.000

 42.000

 24.000

 720.000

 243.709

 800.000

 21.204

0089.0181.0001

0910.00OL.0002

2061.20EI.0001

2061.20HR.0001

2061.212S.0001

2061.2563.0001

2061.2592.0001

2131.20TP.0001

2131.2000.0001

2131.2004.0053

2131.2010.0053

2131.2011.0053

2131.2012.0053

2131.216H.0001

2131.4572.0001

2131.00M1.0053

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S
S
S
S
S

S

S

S

S

S

S
S
S

1-PES

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES
1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

1

2

2

2

2

2

2

1
1

2
2
2
2
2

1

1

1

1

2

2
2
2

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

0

0

0

0

0
0
0

90

80

90

90

90

90

90

90
90

90
90
91
90
90

90

90

90

90

90

80
90
91

174

174

174

174

174

174

174

174
900

174
900
174
174
900

174

174

174

174

174

174
174
174

 780.000

 54.070

 1.170.024

 400.000

 384.808

 21.000

 300.000

 17.724.200

 6.000.000

 10.590.968

 9.521.192

 750.882

 2.271.210

 203.702

 396.000

 42.000

 24.000

 720.000

 243.709

 24.000

 752.500

 23.500

Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuições e Anuidades a Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
sem Exigência de Programação Específica

Funcionamento dos Escritórios Regionais da PREVIC

Gestão da Informação Corporativa na Previdência Social

Sustentabilidade e Fomento do Regime de Previdência Complementar

Gestão da Melhoria Contínua

Fiscalização das Entidades de Previdência Complementar

Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e 
Militares

Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares

Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade

 780.000

 54.070

 1.170.024

 400.000

 384.808

 21.000

 300.000

 23.724.200

 23.337.954

 396.000

 42.000

 24.000

 720.000

 243.709

 800.000

 21.204

0089.0181

0910.00OL

2061.20EI

2061.20HR

2061.212S

2061.2563

2061.2592

2131.20TP

2131.2000

2131.2004

2131.2010

2131.2011

2131.2012

2131.216H

2131.4572

2131.00M1

- Unidade em funcionamento (unidade):

- Ação implementada (unidade):

- Ação realizada (unidades/ano):

- Unidade avaliada (unidade):

- Plano de benefício fiscalizado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 5

 1

 2

 5

 100

 266

 780.000

 54.070

 2.275.832

 49.287.863

 2.751.204

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Operações Especiais

09.272

28.846

09.273

09.183

09.273

09.665

09.125

09.122

09.122

09.301

09.331

09.331

09.331

09.122

09.128

09.331



287

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40206 Superintendência Nacional de Previdência Complementar
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  55.848.969

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Federal

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Aquisição de Terreno para Construção da Sede da PREVIC - Nacional - Nacional

 2.730.000

 700.000

2131.09HB.0001

2131.7W52.0001

S

S

S

3-ODC

1-PES

4-INV

1

0

2

0

0

0

90

91

90

174

174

151

 21.204

 2.730.000

 700.000

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Aquisição de Terreno para Construção da Sede da PREVIC - Nacional

 2.730.000

 700.000

2131.09HB

2131.7W52

- Terreno adquirido (unidade):  1

 700.000Projetos

09.122

09.122



288

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

0902

0999

2071

2131

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Reserva de Contingência

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho 
e Previdência Social

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 16.483.834.422

 2.400.000

 55.310.347.533

 244.759.618

Programa

Função

122

123

125

126

131

331

332

333

334

571

999

Administração Geral

Administração Financeira

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Comunicação Social

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Desenvolvimento Científico

Reserva de Contingência

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 244.759.618

 14.044.012

 5.706.527

 80.623.598

 13.265.000

 55.025.627.590

 12.756.533

 123.985.476

 16.502.910.219

 15.263.000

 2.400.000

Subunção

3

4

5

9

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 55.512.993.823

 42.113.328

 16.483.834.422

 2.400.000

Grupo de Despesa

100
140
150
153
174
176
180
900

 0
 16.483.834.422

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.400.000
 0

 484.823.772
 41.386.917.547
 1.089.955.537
 264.000.000
 54.302.909

 352.953.781
 13.922.397.867
 14.485.990.160

Fonte

 400.000
 0
 0
 0

 1.034.895
 40.678.433

 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 484.423.772
 24.903.083.125
 1.089.955.537

 264.000.000
 53.268.014
 312.275.348

 13.919.997.867
 14.485.990.160

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 16.483.834.422  0  2.400.000  72.041.341.573 42.113.328 0  0  55.512.993.823Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  0  0  72.041.341.573Total



289

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

0902

0999

2071

Operações Especiais: Financiamentos com Retorno

Reserva de Contingência

Promoção do Trabalho Decente e Economia Solidária

 16.483.834.422

 2.400.000

 55.310.347.533

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do BNDES -
Nacional

Reserva de Contingência - Financeira - Reserva de Contingência - Recursos 
provenientes de receitas próprias e vinculadas

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito - Nacional

Gestão Participativa do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT - Nacional

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa do 
Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine - Nacional

Cadastros Públicos na Área de Trabalho e Emprego - Nacional

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda - 
Nacional

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda - 
No Estado do Amazonas

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda - 
No Estado do Rio Grande do Norte

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado da Bahia

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Campina 
Grande - PB

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Cabo de 
Santo Agostinho - PE

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Cortês - PE

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Escada - PE

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores - No Município de Jaboatão 
dos Guararapes - PE

Apoio Operacional ao Pagamento do Seguro-Desemprego e do Abono Salarial - 
Nacional

 16.483.834.422

 2.400.000

 2.000.000

 6.528.639

 105.915.262

 17.936.844

 15.063.000

 100.000

 100.000

 12.963.997

 800.000

 1.250.000

 1.756.217

 400.000

 400.000

 400.000

 100.000

 14.044.012

0902.0158.0001

0999.0Z00.6497

2071.2B12.0001

2071.2C43.0001

2071.20JT.0001

2071.20YX.0001

2071.20YY.0001

2071.20YY.0013

2071.20YY.0024

2071.20Z1.0001

2071.20Z1.0029

2071.20Z1.0035

2071.20Z1.1392

2071.20Z1.1594

2071.20Z1.1616

2071.20Z1.1621

2071.20Z1.1651

2071.20Z3.0001

F

F

S

S

S
S
S
S
S
S

S

S
S
S
S
S

S

S

S
S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

5-IFI

9-RES

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

0

0

2

2

2
2
2
2
2
2

2

2
2
2
2
6

6

6

2
2
2

6

6

6

6

6

6

6

2
2

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

90

99

90

90

30
40
40
90
30
40

90

30
50
50
90
50

50

50

90
90
90

30

40

40

30

30

30

30

90
90

140

180

176

176

180
174
176
180
176
176

176

174
174
180
174
100

100

100

100
150
180

100

100

100

100

100

100

100

174
176

 16.483.834.422

 2.400.000

 2.000.000

 6.528.639

 39.857.030

 25.637.821

 6.315.341

 7.995.605

 17.956.977

 8.152.488

 17.936.844

 7.000.000

 5.400.000

 1.600.000

 763.000

 300.000

 100.000

 100.000

 3.112.997

 239.317

 9.611.683

 800.000

 1.250.000

 1.756.217

 400.000

 400.000

 400.000

 100.000

 8.345.191

 4.663.926

Financiamento de Programas de Desenvolvimento Econômico a Cargo do 
BNDES

Reserva de Contingência - Financeira

Fomento ao Desenvolvimento de Instituições de Microcrédito

Gestão Participativa do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT

Manutenção, Modernização e Ampliação da Rede de Atendimento do Programa 
do Seguro-Desemprego no Âmbito do Sistema Nacional de Emprego - Sine

Cadastros Públicos na Área de Trabalho e Emprego

Estudos, Pesquisas e Geração de Informações sobre Trabalho, Emprego e Renda

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores

Apoio Operacional ao Pagamento do Seguro-Desemprego e do Abono Salarial

 16.483.834.422

 2.400.000

 2.000.000

 6.528.639

 105.915.262

 17.936.844

 15.263.000

 18.070.214

 14.044.012

0902.0158

0999.0Z00

2071.2B12

2071.2C43

2071.20JT

2071.20YX

2071.20YY

2071.20Z1

2071.20Z3

- Parceria realizada (unidade):

- Fórum apoiado (unidade):

- Atendimento realizado (unidade):

- Cadastro mantido (unidade):

- Relatório emitido (unidade):

- Relatório emitido (unidade):

- Relatório emitido (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Trabalhador qualificado (unidade):

- Benefício processado (unidade):

 5

 2

 22.030.452

 2

 23

 10

 10

 700.000

 200

 1

 850

 200

 200

 200

 50

 28.392.440

 16.483.834.422

 2.400.000

 284.719.943

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

11.334

99.999

11.334

11.334

11.333

11.126

11.571

11.571

11.571

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.333

11.123
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40901 Fundo de Amparo ao Trabalhador

2131 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Trabalho e Previdência Social  244.759.618

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  72.041.341.573

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência Social -
CTPS - Nacional

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Sistema de Integração das Ações de Emprego, Trabalho e Renda - Nacional

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT - Nacional

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos Especiais do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT - Nacional

Seguro Desemprego - Nacional

Abono Salarial - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - Nacional

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado de Pernambuco

Funcionamento das Unidades Descentralizadas - No Estado de Minas Gerais

 12.756.533

 5.706.527

 13.265.000

 56.564.752

 6.122.002

 10.547.158

 38.201.577.879

 16.824.049.711

 91.149.340

 153.210.278

 150.000

 250.000

2071.2553.0001

2071.4245.0001

2071.4641.0001

2071.4741.0001

2071.4767.0001

2071.8617.0001

2071.00H4.0001

2071.0581.0001

2131.2000.0001

2131.4815.0001

2131.4815.0026

2131.4815.0031

S
S

S
S

S

S

S

S

S

S
S
S
S
S
S

S
S

S
S
S

S
S

S

S

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

2

2
2

2

2

2

2

2

1
1
1
1
1
1

1
1

2
2
2

2
2

6

6

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

0

90

90
90

90

90

90

90

90

90
90
90
90
90
90

90
90

90
90
90

90
90

90

90

174

176
176

176

180

176

174

176

100
140
150
153
180
900

140
180

176
180
176

176
176

100

100

 1.034.895

 11.956.533

 800.000

 5.706.527

 13.265.000

 56.564.752

 6.122.002

 10.547.158

 475.704.558

 17.227.811.110

 1.089.716.220

 264.000.000

 4.658.355.831

 14.485.990.160

 7.675.272.015

 9.148.777.696

 47.845.350

 40.535.022

 2.768.968

 142.210.278

 11.000.000

 150.000

 250.000

Identificação da População por meio da Carteira de Trabalho e Previdência 
Social - CTPS

Classificação Brasileira de Ocupações - CBO

Publicidade de Utilidade Pública

Sistema de Integração das Ações de Emprego, Trabalho e Renda

Sistema de Informações sobre a Inspeção do Trabalho - SFIT

Controle, Monitoramento e Avaliação das Aplicações dos Depósitos Especiais do 
Fundo de Amparo ao Trabalhador – FAT

Seguro Desemprego

Abono Salarial

Administração da Unidade

Funcionamento das Unidades Descentralizadas

 12.756.533

 5.706.527

 13.265.000

 56.564.752

 6.122.002

 10.547.158

 38.201.577.879

 16.824.049.711

 91.149.340

 153.610.278

2071.2553

2071.4245

2071.4641

2071.4741

2071.4767

2071.8617

2071.00H4

2071.0581

2131.2000

2131.4815

- Carteira de trabalho emitida (unidade):

- Família ocupacional atualizada (unidade):

- Sistema implantado (unidade):

- Sistema mantido (unidade):

- Crédito controlado (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

- Unidade apoiada (unidade):

 6.000.000

 13

 1

 1

 100.000

 565

 1

 1

 55.025.627.590

 244.759.618

Operações Especiais

Atividades

11.332

11.125

11.131

11.126

11.126

11.334

11.331

11.331

11.122

11.122

11.122

11.122
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40904 Fundo do Regime Geral de Previdência Social

0901

2061

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Previdência Social

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.575.741.695

 480.107.224.276

Programa

Função

271

846

Previdência Básica

Outros Encargos Especiais

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 480.107.224.276

 10.575.741.695

Subunção

3 Outras Despesas Correntes  0  0  0  490.682.965.971

Grupo de Despesa

100
144
150
151
153
154
163
180
900

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 20.436.250.435
 52.218.376.612

 18.357.724
 1.544.489.446

 32.247.296.306
 343.998.359.665

 205.861.854
 301.067.232

 39.712.906.697

Fonte

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0
 0

 20.436.250.435
 52.218.376.612

 18.357.724
 1.544.489.446
 32.247.296.306

 343.998.359.665
 205.861.854
 301.067.232

 39.712.906.697

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  490.682.965.971 0 0  0  490.682.965.971Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2014 LOA 2015 PLO 2016 LOA 2016

 0  0  0  490.682.965.971Total



292

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

40000Órgão: Ministério do Trabalho e Previdência Social
Unidade:40904 Fundo do Regime Geral de Previdência Social

0901

2061

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Previdência Social

 10.575.741.695

 480.107.224.276

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  490.682.965.971

Programática Programa/Ação/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - Nacional

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado de Pequeno Valor - Nacional

Benefícios Previdenciários Urbanos - Nacional

Benefícios Previdenciários Rurais - Nacional

Compensação Previdenciária - Nacional

 4.538.131.611

 6.037.610.084

 370.575.346.318

 106.991.594.999

 2.540.282.959

0901.0005.0001

0901.0625.0001

2061.0E81.0001

2061.0E82.0001

2061.009W.0001

S

S

S
S
S
S
S
S
S
S
S

S
S
S
S
S

S
S
S
S

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

1

1

1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1

1
1
1
1

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

90

90

90
90
90
90
90
90
90
90
90

90
90
90
90
90

30
30
40
40

100

100

100
144
150
151
153
154
163
180
900

100
151
153
154
900

151
154
151
154

 4.538.131.611

 6.037.610.084

 4.558.850.226

 52.218.376.612

 18.357.724

 12.207.005

 24.837.210.729

 268.176.005.761

 205.861.854

 301.067.232

 20.247.409.175

 5.301.658.514

 828.760.110

 7.410.085.577

 73.985.593.276

 19.465.497.522

 351.761.166

 918.380.314

 351.761.165

 918.380.314

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios)

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado de Pequeno Valor

Benefícios Previdenciários Urbanos

Benefícios Previdenciários Rurais

Compensação Previdenciária

 4.538.131.611

 6.037.610.084

 370.575.346.318

 106.991.594.999

 2.540.282.959

0901.0005

0901.0625

2061.0E81

2061.0E82

2061.009W

 10.575.741.695

 480.107.224.276

Operações Especiais

Operações Especiais

28.846

28.846

09.271

09.271

09.271




